<sup>1)</sup> Fehlt in der Berl. Handschr. — <sup>2)</sup> „Roman . . .“ ib. — <sup>3)</sup> „an . . . o“ ib. — <sup>4)</sup> „val . . .“ ib. — <sup>5)</sup> „abbates“ — <sup>6)</sup> „preposite“ ib.

s iue verbo ad verbum, expresse, fideliter, et sollempniter publicetis, et faciatis ab omnibus firmiter obser-  
ne ari. Alioquin v(enerabili) fratri nostro G(erhardo) Osnabrugensi episcopo nos auctoritatem dedisse noveritis  
mandatum, ut negligentiam digna puniens animadversione, vos ad executionem nostri mandati censura  
duo ecclastica compellere non postponat. Datum Boppardie V...<sup>1)</sup> Kl. Apr. pontificatus nostri anno XIII<sup>o</sup>.

## 82.

*K. Otto IV. befreit die Stifter Kappenberg und Averndorp bei Wesel von dem bei Kaiserswerth zu zahlenden Zoll. 12. Mai (1214<sup>2)</sup>. — Abschr. Msc. II, 11. p. 4.*

Dei gratia Otto Romanorum imperator semper augustus. Notum facimus universis, quod nos pro  
evidentia Dei et sancte matris eius ecclesias in protectione nostra positas, videlicet Cappenbergensem et  
Visele, ab omni telonio tam Werde, quam alibi exemimus. Quod ut ad presens et imposterum perma-  
eat inviolatum, hanc paginam super eodem conscriptam sigilli nostri testimonio roborari. Datum  
pud Loen IV. Idus Maii.

## 83.

*Bernhard von Horstmar, Anhänger K. Otto's IV., geräth in der Schlacht bei Bouvines in Französische  
Kriegsgefangenschaft. 1214 Juli 27. — Vgl. Böhmer Reg. Imp. l. c. p. 63*

## 84.

*Edler Widekind, Vogt von Reth, und seine Mutter Lutrudis schenken ihre in Engern und Westfalen  
belegenen Güter dem Kl. Marienfeld. 1214. — Or. Kl. Marienfeld U. 23. Abschr. Msc. I, 106 f. 6.;  
II, 11 p. 133; gedr. Nisert U.-S. IV, 224.*

In nomine sancte et individue Trinitatis amen. Otto Dei gratia Monasteriensis ecclesie episcopus  
stermonasterio campi beate Marie in perpetuum. Mirabilis Deus in sanctis suis; mirabiliter immo potius mise-  
ctoricorditer operari cognoscitur etiam in non sanctis, dum videlicet aufert a potentibus seculi cor-  
vel apideum et dat eis cor carneum, ut per aspirationem spiritualis desiderii vertantur et inpii iam non sint,  
Spiliui erant pietatis inopes et perversi. Ecce enim quidam vir nobilis, advocatus de Reth, Widekindus et  
alio pater eius Deo devota Lutrudis, gratia sancti spiritus divinitus inspirati pariter obtulerunt monasterio campi  
terre Sancte Marie universa, quecumque proprietatis iure possederant infra terminos Angarie et Westfalie vel  
bicunque locorum, tam in prediis quam mancipliis, libere possessis vel infeodatis, nichil hesitantes secun-  
dum veritatem evangelii in eterna gloria cuncta sibi centuplicata restitui. Ut autem rata permaneret tante  
devotionis oblatio, opus erat amplioris certitudinis argumento. Quapropter predictus Widekindus et mater  
Lutrudis partem prediorum stabilierunt ad bancos iuxta Widenbrugge, et partem iuxta Mattenhem sub  
anno Lambertii comitis, utrobique scabinorum astipulante consensu. Predia autem inbeneficiata, quorum  
confirmationi intendimus, hec sunt: Tekkinctorppe, Bulte molendinum et mansus adiacens, Cattenstrot, Bere-  
polte duo mansi, mansus Bellethe, domus iuxta Emese, Vurthen, Aleke, Poppinsyle, Judikenhuvelen cum  
ribus areis, Bruninchusen, Uvendorpe, Katteslere, ibidem mansus, quem habet Godefridus de Hesnen,

<sup>1)</sup> „VII.“ der Druck.

<sup>2)</sup> Dies Jahr vermuthe ich nach dem Itinerar des Kaisers bei Böhmer Reg. Imp. 1198—1254 p. 63. — Aehnliche vom Kaiser  
Otto IV. ertheilte Befreiungen vom Kaiserswerther Zoll sehe man ibidem p. 53 Nr. 128, p. 61 Nr. 179, p. 62 Nr. 183  
und Lacomblet II. p. 5 not. wodurch man versucht werden könnte, diese Urkunde ins J. 1213 zu setzen.

Polem, Berseten, Terehart, Theoderici Bulvercorsne, mansus dimidius quem habet Bertramus de HDom  
diggen, Locseten, Lovisen, quod Syfridus de Pekenhorst, idem Syfridus habet VII molcia parve menistor  
in Pekenhorst, Ostelinhusen, Honhorst, mansus in Belen, Rehe mansus, tres mansi iuxta Ruram, Gnarc  
horst, Herthe, Jesken, Conradi de Brunwandinhusen, Bobincedorpe, Osthus, mansus in Vechtorpe, mWare  
in Wellere, Vechtlo, Hohorst, vidue Winandi Rise, Dagehusen, Conradi Grubo, domus in Gesthuvel<sup>XII</sup> c  
bodonis, domus iuxta Lyppenburg que est Ostwich, quam habet Bernhardus de Weslere, et XVIII ddena  
de alia area, Thorphorn, Cuneingesbrede, mansus in Gunderekesele, mansus in Jesken, Alberti Sosatidenae  
Hinc est quod nos, prout nostri officii ratio requirit, prefato monasterio cavere cupientes, eisdem peos o  
feodalibus, que et cum aliis eiusdem ecclesie bonis sub protectione domini pape esse noscuntur, custodatis  
adhibemus, auctoritate Dei et nostra terribiliter excommunicantes eos, qui aliquid horum aut cambiantur  
aut venditione, aut ullo prorsus alienationis modo ab ecclesia transferre presumpserint absque conseruare  
beneplacito abbatis loci ipsius atque conventus, vel qui beate Marie campum in bonis memoratis auLand  
rint quomcdolibet inquietare. Hanc itaque testimonialem paginam inde conscriptam auctoritate beatorum  
Petri et Pauli apostolorum sub anathematis interminatione firmissime roboramus, sigilli nostri testimoniis  
imprimendo. Huius rei testes sunt: Herimannus maior prepositus, Heinricus maior decanus, Heinrichus  
Thormunde. Arnoldus capellanus, Bernardus notarius, Theodericus dapifer, Albertus de Aveke et alii nostri  
plures. Acta sunt hec anno dominice incarnationis M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>.XIII<sup>o</sup>, indictione II. Bern

Das Siegel ist sehr verletzt.

85.

\* B. Otto I. überträgt dem Kloster Marienfeld einen ihm vom Grafen Friedrich von Altena resignirten Ze

Dilecto domino suo O(toni) Monasterensi episcopo F(ridericus) comes de Altena salutem et concilium fidelitatis obsequium. Resignavit nobis dominus W. decimam quandam, quam a nobis tenuit et nos genitum resignamus eandem, rogantes quatenus intuitu Dei illam ecclesie beate Marie in Wadenhar(t) conferre consigilium.

Otto Dei gratia Monasteriensis episcopus dilectis in Christo omnibus, ad quos hoc scriptum pertinet, in Domino salutem. Notum vobis facimus, quod ecclesie in campo sancte Marie contulimus quartam decimam super domum Broke in parrochia Herdfelde, quam nobis resignavit comes Fridericus de Almajo, quia illam resignavit Wigerus de Hesne et sui heredes in manus prefati comitis pro tribus marcis et Aulnis lanei panni. Datum Werdene in castro, diebus nostre captitatis, quarto calendas Novembbris, hard.

Die erste Urkunde ist an der zweiten mit einem Faden befestigt, und hat ihr Siegel verloren; an der letztern ab  
davon ein gut ausgeprägtes Bruchstück erhalten.

86.

\* Landolf, Priester zu St. Jacob in Münster, stiftet mit einem Zehnten eine Memorie für sich am Überwakloster. 1214. — Orig. Überw. U. 49, Abschr. Msc. II, 13 p. 51.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Ego Ida divina miseratione abbatissa cenobii sancte M<sup>Zehr</sup>  
in Monasterio in perpetuum. Quoniam in actibus humanis solidum aliquid vel stabile vix potest inve  
sed ipsa, que sub tempore fiunt, cum tempore defluunt et a memoria tolluntur, oportet in necess  
rerum contractibus ad scripturarum suffragia convolare, utpote quarum solo amminiculo rememor  
antiquitas et lubrica reparatur memoria. Ea propter universis Christi fidelibus tam posteris quam pre  
tibus notum esse cupimus, quod Landolfsus, spiritualis frater noster et omnis laboris nostri particeps  
zwe  
Conn  
Pade  
gdr

e Domino, sacerdos beati Jacobi in Monasterio, spiritu caritatis accensus pro reverentia patroni sui, cuius ministeriam perpetuo cantandam suscepimus, et pro salute anime sue redemit conventui nostro pro IIII*or*, Gmarcis et dimidia decimam, tres solidos Monasteriensium denariorum et duos modios tritici de Alen et mWarenthorp solventem, in parrochia Veleren iacentem. Scilicet de domo Wilhardi ultra piscinam solvuntur vel*KII* denarii et modius tritici mensure de Alen, de domo Winemari liberi de Kukelhem solvuntur XVIII I*ddenarii* et modius tritici magne mensure de Warenthorp, de domo Wecelini de Kukelhem solvuntur sex sat*denarii*. Quos quidem decimales redditus nomine feodi tenuit Heinricus de Spredelo de manu nostra, et in peos cum uxore sua Engela spontaneus nobis coram multis resignavit et communionem orationum animabus iustipatris et matris sue apud conventum nostrum obtinuit. Nos itaque utilitati nostri monasterii providentes inbliettius, sententia dictante obtinuimus, hanc resignationem sic rationabiliter factam nulla cavillatione posse seretractari, et nobis quibus vellemus liberum esse arbitrium conferendi. Unde ad peticionem prenominati ausLandolfi, felicis memorie, ceterorumque, qui huic intererant contractui, in manus Gertrudis de Rokeslare, beatunc priorisse, ad usus tocius nostri conventus prescriptos redditus inviolabiliter tradidimus adientes, ut impredicta pensio priorisse nostre in festo beati Gereonis annuatim, secundum ipsorum electionem qui illam rorisolvere tenentur decimam, presentetur, et medietas in vigilia sancti Jacobi ad emptionem piscium conventui alii nostro habeatur, nec propterea quicquam de cotidiana prebenda subtrahatur; reliqua pars in anniversario domni Bernhardi de Stenvorde, beate memorie Monasteriensis quandam maioris prepositi, in similes usus sororibus nostris usque ad obitum ipsius Landolfi convertatur, et postmodum idem Landolfs inde memorialis in perpetuum habeatur. Hoc etiam non pretermittendum, quod sepe dictam decimam prenominatus Heinrichus Johanni militi fideli nostro vice nostra fungenti resignavit, qui warandiam nomine nostro conventui ecclesie nostre in synodo Veleren porrexit, prefato Landolfo et Ecberto de Veleren sacerdotibus ibi vicem sororum nostrarum quia presentes esse non poterant gerentibus, iudicio presidente Wigmanno presbitero de Thistede, Thetmaro sacerdote de Ulethe sententiam iuste collationis in audience parochianorum dictante, ipso etiam Wigmanno renunciationem eandem munimine banni confirmante. Ne autem hec ordinatio, pie concepta et rationabiliter perfecta, vel a nobis vel ab aliquibus aliis nobis succendentibus aliquo pravo in os genio valeat irritari aut in questionem dubitationis deduci, presentis cyrographi paginam conscribi et nostro eusigillo fecimus communiri, apud maiorem ecclesiam in Monasterio illud obtinentes, ut et sigillum ipsius ad cautelam maioris firmamenti cum nostro sigillo sit appositum. Acta sunt hec a. d. i. M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>.XIII<sup>o</sup>, Innocentio apostolicam sedem gubernante, Frederico Romanum imperium regente, Ottone Monasterensem episcopatum tenente, presentibus honestis viris tam clericis quam laicis, quorum nomina hec sunt: Lutgerus maioris ecclesie canonicus, Herewicus sancti Lutgeri decanus, Rotgerus sancte Marie plebanus, Florentius et Amelungus fratres de Berle, et Themo filius Florentii, Jordanus, Johannes, Burchardus de Boclo, Everhardus de Elmenhorst, Brunstenus pincerna. Affuit etiam Gertrudis tunc priorissa, Heilewigis de Randenrode, Hildeburgis custos, Alheidis de Beveren, Hildegundis de Rechete, Alheidis de Ludinchusen, Berta de Stalburg cum reliquis sororibus tocius nostri conventus.

Die an dicken rothseidenen Schnüren hangenden Siegel des Domcapitels und des Ueberwasserklosters sind sehr beschädigt; das letztere stellt eine sitzende weibliche Figur dar, eine Lilie in der Rechten haltend.

## 87.

Bernhard III, Bischof von Paderborn, verleiht dem Kloster Marienfeld den ihm als Bischof zustehenden Zehnten aus den Neubruchländern der curtis Urinchorp im Kirchspiele Thornburg gegen eine Rente von zwei Denarien an den Altar des h. Liborius. — TT. Lambertus maior prepositus, Theodericus decanus, Conradus custos, Vulframmus cantor, Johannes cellararius, Volquinus de Swalenberg canonici et capitulum Paderburnense. Acta s. h. a. d. i. M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>.XV<sup>o</sup>, ind. III. — Orig. Kl. Marienfeld U. 25; Abschr. Msc. I, 106 f. 132; gdr. v. Ledebur Arch. VI. p. 164.

An einer Schnur von Flachs hängt das zum Theil beschädigte Siegel des Bischofs.

88.

\* Das Kl. Marienfeld erwirbt verschiedene Zehnten vom Bischof von Paderborn. 1215. — Or. Kl. Marienfeld. U. 26. Abschr. Msc. I, 106. f. 418; II, 48. p. 213.

In nomine sancte et individue Trinitatis Amen. Bernhardus tercius, Dei gratia Patherburnensis scopus, universis Christi fidelibus, ad quos presens pagina pervenerit, perpetuam in Domino salu Honori et utilitati studere volentes eius qui capelle sancte Dei genitricis Marie in Patherburn deshorta dampnis tam ipsius quam successorum suorum qui eidem capelle in posterum deservient curavimus ne videre. Unde notum fieri volumus tam futuris quam presentibus, quod dominus Giselbertus abbas et erg legium de campo sancte Marie decimam in Ballygissen, altari sancte Marie in Patherburn pertinens tam in annona quam in minuta decima, in usus ecclesie sue in perpetuum compararunt in hunc modum quod inter kalendas et idus Maii decem et octo solidos nummorum, gravis monete et in Patherburna de rentium, sacerdoti altare prememorare capelle de nostris vel successorum nostrorum manibus tenentur annuatim, ut recompensatio iam dicte decime ante novam messem, ut dictum est, quolibet et persolvatur, etiamsi quocumque casu ipsi decime in aliqua parte deperiret. Si vero aliquo casu gaudia moneta ceciderit prius quam solvantur, tunc ad illam valentiam reddatur pecunia, quam nunc habet minus hec nos decimam unius mansi in eadem villa siti, que quondam curti nostre Barinch pertinuerat, ad ipsum ad luminarium supradicte capelle supplementum, ita videlicet, ut tam de decima mansi istius predictarum domorum summa decem et octo solidorum persolvatur. Nos vero, ne quod provide factum est inter nos et prefatum collegium, aliquo casu per successores nostros posset in irritum revocari, screscenti utriusque nostrum sigillo insignito, illud censuimus perpetuandum, et testium subscriptione redicendum, quorum nomina sunt hec: Conrat custos, Vulfram, Craht, Folbrat maioris ecclesie canonici, Matwart, Tetmar de cripta, Conrat minister pretaxate capelle, Regenbode presbiteri; Heinric dapifer, Jinius Clenode, Conrat camerarius et plures alii. Acta sunt hec anno dominice incarnationis M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XV<sup>o</sup>, id est anno pontificatus nostri anno XI<sup>o</sup>. Huic ordinationi, cum fieret, affuerunt presentes ex parte con nobii supradicti: Giselbertus abbas, Johannes prior, Egbertus cellararius, Everhardus hospitalis, Rodolfus custos, Burchart conversus, reliqui quoque fratres, et Hillebrant de Bilewelde.

Die an Schnüren von Flachs anhangenden Siegel des Bischofs und des Klosters sind ziemlich gut erhalten.

89

A. d. M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XV<sup>o</sup> — Otto itaque imperator, Colonie diu cum uxore commoratus<sup>1)</sup> et ab omni rei derelictus, cum nullas preces pro absolutione episcopi (Monasteriensis Ottonis), quem Werdene captum ad dus bat, admitteret, Adolfus comes de Monte ipsum castrum quo tenebatur obsedit. Quod dum per plures dies impugnaret et parum proficeret, tandem per fossores maximas cavationes per fundamentum tude faciens, ipsos defensores castri in desperationem induxit. Qui necessitate compulsi episcopum cum Godefrido Castro tradiderunt, liberum recessum cum suis omnibus ab eodem impetrantes. Quod factum est in viii Ger. B. Jacobi apostoli (Jul. 24). — Godefr. Colon. ap. Bæhmer Fontes II. 351.

90

B. Otto I. Zeuge einer Urkunde König Friedrichs II. Aachen 1215 Juli 29. — Nach Böhmer Reg. 1198 — 1254 p. 84.

<sup>1)</sup> Vgl. Böehmer Reg. Imp. 1198—1254 p. 63.

## 91.

*B. Otto I. belehnt die Äbtissin von Nottuln, Jutta von Holte, mit der Vogtei über ihr Kloster, nachdem auch der Untervogt Rogerus de Nutlo abgefunden worden 1215. — Or. Kl. Nottuln U. 8; hieraus Abschr. Msc. IV, 1. f. 198'; gedr. Niesert U.-S. II, 326 aus der Abschrift s. XVI. einer andern Ausfertigung.*

In nomine sancte et individue Trinitatis. Otto Dei gratia Monasteriensis ecclesie episcopus. Quoniam deshominum memoria fragilis est et rerum turbe non sufficit, inde est, quod ea, que geruntur in tempore, non ne forsitan fugiant cum tempore, consuevit prudentum<sup>1)</sup> industria scripture testimonio perpetuare. Sciant igitur et ergo tam presentes quam posteri, quod domna Jutta, venerabilis abbatissa in Nutlo, consuetis advocatorum Martinus insolentiis defatigata et variis eorundem iniuriis iam penitus oppressa, tandem per multas expensas et in-  
commoda apud fratrem carnalem Adolfum virum nobilem de Holthe, qui advocationem iam dicti monasterii cura de nobis tenebat, promovit<sup>2)</sup>, quod et eam acceptis quinquaginta marcis nobis ille resignavit, et nos<sup>3)</sup> nienteandem in feodium ipsi porrexiimus abbatissae, ita quod sicut ipsa sic et succedentes ei abbatissae de nobis bet et successoribus nostris ipsam in perpetuum teneant advocationem, et in huiusmodi feodi recognitionem sex suorum gaureos dimidiam marcam Monasteriensis monete valentes, tres videlicet in pascha et tres in nativitate Domini, persolvat annuatim quecunque tunc temporis presidens abbatissa, nec ulli umquam hominum in feodium, ad ipsam advocationem porrigit; et si aliter factum fuerit, ipso iure sit irritum, et abbatissa sic faciens sua prius quæetur nichilominus dignitate. Ad negotia tamen agenda aliquem vice advocationis assumat pro loco et tempore factenendum, cum placuerit et mutandum. Liberata igitur, sicut predictum est, a prefato Adolfo advocatione, scilicet restabat<sup>4)</sup> tamen adhuc secundarius quidam advocationis, nomine Rogerus dictus de Nutlo, qui prius a iam redicto Adolfo eadem advocatione fuerat infeodatus, qui et illam tamquam suum feodium sequendo a prenomini, Mnata recepit abbatissae; qui tamen et postmodum, contra id quod speratum fuerat, a solitis advocatorum iniuriis se non minus quam ante substraxit, ita ut etiam ipsam abbatissam in ducentis marcis et amplius V<sup>o</sup>, idampnificaret, cum eius insolentiis ipsa non consentire, sed potius secundum iusticiam quantumvis ordinate parte contradicere videretur. Et sic etiam ab his molestiis minime poterat liberari, donec eidem secundario Rodiadvocato, prudentum usa consilio, pro pace redimenda et ut omnem materiam dictarum iniuriarum tolleret, pro advocatione similiter ab ipso liberanda marcas eidem contulit sexaginta, et sic idem in manus ipsius abbatissae, a qua eam tenuit, advocationem<sup>5)</sup> resignavit, apud eam et omnes ei succedentes abbatissas semper et libere quemadmodum prediximus permansuram. Ut autem huius rei series et in ea factum nostrum non veniat in oblivionem nec aliqua malignantis ingenii posteritas valeat immutare, tam nostri et ecclesie nostre quam prememorate abbatissae et eius monasterii sigilli appensione fecimus communiri. Testes huius rei sunt: Otto<sup>6)</sup> Monasteriensis ecclesie episcopus, Ludolfus de Holthe canonicus maioris ecclesie, Rolandus sancti Pauli canonicus, Lutbertus sancti Martini canonicus; nobiles Otto comes de Dale, Gerhardus de pluri<sup>7)</sup> Lon et filius suus Hermannus, Theodericus de Salthesberge; ministeriales ecclesie Godefridus burgravius de Rechethe, Bernhardus Paschedag<sup>8)</sup>, Heinricus Norendinus, Theodericus dapifer et filius suus Albertus, Godefridus de Sconenbeke, Rembertus de Stochem, Albertus de Witherthen, Conradus de Ludinchusen, Gerhardus Brune, Wezelinus de Cusvelde, Hathewercus de Suhtwic, Bernhardus de Thethen, Godescalcus de Westheroth, Eggehardus de Buleren et ceteri<sup>9)</sup> quam plures. Acta sunt hec anno dominice incarnationis M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup> XV<sup>o</sup>, indictione IIIa, anno autem domini Innocentii pape XVIII<sup>o</sup>.

Die Siegel sind nicht erhalten.

Abweichungen der Abschrift Nieserts: <sup>1)</sup> „presentium.“ — <sup>2)</sup> „permovit.“ — <sup>3)</sup> „nos cum consensu capituli nostri eandem.“ — <sup>4)</sup> „restabat — advocationis“ fehlen. — <sup>5)</sup> „advocationem uxore et liberis suis consentientibus resignavit.“ — <sup>6)</sup> Statt „Otto ecclesie“ werden noch als Zeugen angeführt: „Hermannus decanus, Remboldus prepositus S. Ludgeri, Walterus de Hustedede, Winemarus de Silwalde, Gerlagus de Tingeth, Lutgerus, Franco de Tremonia, Lutbertus de Binnethem, Heinricus S. Martini decanus et totum capitulum maioris ecclesie, Rolandus etc.“ — <sup>7)</sup> fehlt. — <sup>8)</sup> „alii.“

## 92.

B. Otto I. überlässt dem Kl. Kappenberg ein demselben benachbartes Haus. 1215 November. — Abschr. H  
Chartul. Kappenberg. Sæc. XIII. Msc. II, 45. p. 205; gedr. Kindl. Volmestein II, 110.

Otto Dei gratia Monasteriensis episcopus. Cum omnium subiectorum paci et saluti providere teneat maxime tamen eorum quieti prospicere cupimus, qui a seculari tumultu segregati divinis laudibus vobis noscuntur. Inde est, quod omnibus hanc paginam inspecturis significandum duximus, quod quidam lenhardus cognomento Birboem, habens domum claustro Capenberg adiacentem, conventione facta, acquiobcentum et sex marcas accipere suoque dominio resignare, ut ecclesie Capenberg cederet in possessionem. Venit ergo Capenberg advocatus ecclesie comes Adolphus, ubi cum ambo fratres nobiles de Wettene esse, videlicet Fridericus et dominus Bruno, processit Gherardus cum uxore sua Mettelde et filio mast, Rutghero et fratribus suis Machario et Cunrado, et presentibus preposito et fratribus loci, in presentiam vocati totiusque multitudinis domino suo Brunoni predictam domum resignavit et exfestucavit, facientem hoc idem uxore et filio et fratribus prefatis et hoc confirmantibus et collaudantibus in manu advon. Quam domum dominus Bruno, adjuncta sibi manu fratris sui, tribus amicis claustris concessit interim, denuo ad manum nostram ei pateret accessus. Non enim copia nostri poterat tunc haberi<sup>1)</sup>. Hoc itaque oratione domino Brunone precedente et fratre suo Friderico simulque prefato Gerhardo, prepositus et fratres, antea vocatus et eius sequaces intraverunt, sicut moris est, ac possederunt domum cunctaque domui attinet. applaudentibus cunctis, nemine reclamante. Huic rei interfuerunt Wilhelmus sacerdos de Lunen, Gericus nobilis de Altena, Ludolphus dapifer, Herimannus (de) Stockhem, Herimannus de Burc, Alexander de Schenichusen, Alexander de Werna, Ludolphus de Werdena, Sifridus Hirt, Gerlacus Scafdorp; porro de Auctden, Herimannus, Israhel, Alexander, Rutgerus Wale et alii multi. Post aliquot dies filia Gerardis, Genidis, et iunior filius Wennemarus eandem domum resignaverunt in facie conventus et advocati. Post res cum essemus apud Sulsen<sup>2)</sup>, venit dominus Fridericus de Wettene et predictam domum nobis resignata nosque eam statim ecclesie Capenbergensi dedimus per manum fratris Rutgeri cellararii et fratris Aderant ibi: germanus frater noster Gerhardus Osnaburgensis episcopus, Wilbrandus cognatus noster, gister Bernardus, Gerhardus et Rolandus capellanus, comes Adolphus de Altena, Herimannus de Lippe, Ludolphus de Stenvorde et Rodolphus filius eius, Ludolphus dapifer et filii sui Adolphus et Ludolphus Rembertus de Stockhem, Ludolphus de Lere, Everhardus villicus de Werne, Heinricus Fransois et multi. Postea in placito Lunensi ipsam domum resignavit nobis dominus Bruno iam dicti Friderici fratres nosque eam iterata dacione Capenbergensi ecclesie donavimus, proprietatis titulo possidendam, tradidimus eam per manum Theoderici prioris et Rutgeri cellararii. Aderant ibi: comes Godefridus de Arnesby, comes Adolphus de Monte, comes Adolphus de Altena et Ludolphus dapifer et alii multi. Fecimus propter fratrum dilectionem et propter benignam in perpetuum nostri recordationem. Sciendum precepimus quod sepedicta domus pro decima tam maiore quam minore villico curtis nostre in Nortlunen triginta campanarios persolvet, et tempore glandium duos porcos impinguabit. Ut itaque hec omnia rata semper inconvulta permaneant, hanc testimonii nostri paginam sigilli nostri impressione roborare curavimus, omnem hominem, qui hec cassare temeraria presumptione temptaverit, nisi velociter resipuerit, eterna excommunicatione et maledictione in virtute sancti Spiritus obligamus. Acta sunt hec anno dominice incarnationis M° CC° XV. quando dominus Innocentius generale concilium Rome celebravit<sup>3)</sup>, cui interfuit Andreas positus<sup>4)</sup>.

<sup>1)</sup> Der Bischof sass damals zu Kaiserswerth gefangen. — <sup>2)</sup> Bauerschaft im Kirchspiel Olfen. — <sup>3)</sup> 1215 Novemb. 11—30 futu

<sup>4)</sup> scil. Capenbergensis. — Kindling, bemerkte Msc. II, 45 l. c. „Rubrica harum litterarum fuit: De domo in Lemeschlud.“

## 93.

*bschr. Heribert, Abt zu Werden, eignet ein Haus zu Bikenhusen an das Stift Kappenberg, wofür Graf Adolf von Altena dem Stifte Werden andere Güter zu Lehen aufträgt. 1215. — Orig. in dem Gr. Archive zu Kappenberg; Abschr. Msc. II, 45. p. 102.*

In nomine sancte et individue Trinitatis. Heribertus Dei gratia abbas ecclesie sancti Ludgeri in Werdena. Notum esse cupimus tam futuris quam presentibus, quod miles Joachim nomine, cum haberet a acquisib; in beneficio domum in Bikenhusen, vendidit eam fratribus de Capenberg pro XX<sup>ti</sup> sex marcis. Sed possessionum esset domus eadem de allodio Sancti Ludgeri, adiit nos advocatus noster comes Adolphus de Altena, tteretens eiusdem domus proprietatem sibi conferri, datus eam ecclesie Capenbergensi. Quod et factum est, resignante eam iam dicto milite Joachim, et consentientibus capituli nostri fratribus et familia nostra sentiam ministerialium quam nobilium. Ne autem ecclesia nostra aliquid detrimenti ex hoc sustineret, dominus cientes de suo allodio bonam ei fecit recompensationem, eandemque a nobis in beneficio recepit, videlicet advon villa Hartzappe duos mansos et mansionarios. Et quoniam huiusmodi commutatio, ne in oblivionem veniat, scripto indiget declarari, placuit nobis cartam hanc conscribi, et tam nostro quam etiam domini eorum sigillo consignari, subnotatis testibus, quorum ista sunt nomina: Heinricus frater meus abbas sancti Petri, Panthaleonis in Colonia, Gerhardus prepositus in Werdena, Godefridus prior, Theodericus plebanus de nova ecclesia; Herimannus nobilis de Altena, Werembertus et Gerlacus de Werdena, Dithmarus Heket, Heinrichus de Rudenschede, Gerlacus Büle, Reinoldus de Rudenschede, Heinricus Prime, Thomas de Ermendorf de Schede, Herimannus de Roscote, Herimannus de Eppendinkhove, Albertus de Hurde, Albero de Asle. de Auctoritate igitur Dei et sanctorum apostolorum Petri et Pauli, et domini Innocentii pape, nec non et Co-Geroniensis archiepiscopi, omni homini sub anathemate interdicimus, ne quis vel nostram ecclesiam, vel fratres de Capenberg super hac re inquietare ullo tempore presumat. Acta sunt hec anno dominice incarnationis M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XV<sup>o</sup>, indictione IIII<sup>a</sup>, concurrente IIII<sup>a</sup>, epacta nulla.

Die beiden, mit breiten geflochtenen Schnüren angehängten, Siegel sind sehr zerstört. Das des Grafen war ein rechts (d. h. nach der rechten Seite des Lesers) sehendes Reitersiegel.

## 94.

\* *Adolf, Graf von Schauenburg, schenkt sein Erbgut in Remese dem Kl. Marienfeld. 1215—1224<sup>1)</sup>. — Orig. Kl. Marienfeld U. 27; Abschr. Msc. I, 106 f. 8'.*

Ego Adolfus comes de Shownburg et filius meus A. notum esse volumus universis tam futuris quam presentibus, ad quos scriptum presens devenerit, quod nos patrimonium nostrum in Remese ecclesie de campo sancte Marie in liberam contulimus proprietatem. Ne igitur hoc factum in dubium veniat et confirmationem, hanc paginam super eo conscribi iussimus et sigillo nostro roborari.

An einem Pergamentstreifen hängt das Siegel des Grafen mit der Umschrift: SIGILL. ADHOL. COMITIS DE SCOWBURG.  
Von dem Rande geben Zacken in das innere, sonst leere Schild.

## 95.

\* *B. Otto I. schenkt eine Rente von acht Denaren an das Kloster zu Kappenberg. 1216. — Abschr. Msc. II, 45. p. 43.*

In nomine sancte et individue Trinitatis. Otto Dei gratia Monasteriensis episcopus notum facimus tam futuris quam presentibus, quod Lambertus de Ulflo, cum haberet octo denarios in beneficio a burchravio chluc

<sup>1)</sup> Das Datum nach Wippermann Regest. Schaumburg. p. 56.

Westf. Urk.-Buch. III. A.

de Rechede Godefrido de exusto manso apud Cohus, accessit ad eundem Godefridum et ei eosdem rios voluntarie resignavit pro eo, ut ecclesie Capenbergensi cederent in possessionem. Similiter bur vius ad manum nostram accessit, et iam dictum beneficium nobis resignavit. Nos itaque (a) frat Capenbergensibus premoniti et rogati, iam dictos octo denarios infirmitorio laicorum fratum deputavobis ut hoc solatium a nobis (recipi)entes misericordiam Dei pro nostra salute exorent. Ne ergo hec in ibi vionem veniant, presentis pagine attestationem sigilli nostri impressione roboravimus, excommunicando omnem hominem, qui ecclesie Capenbergensi item vel calumpniam pro hac suscitaverit causa. Te Cunradus filius Lamberti de Ulflo, Cunradus de Burc, Bernardus de Pikenbruch, Volewinus Seokke, hardus Fridach, Alexander de Senden et alii quam plures. Actum anno verbi incarnati M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>. quando fuit generale concilium <sup>1)</sup> Rome, presidente beato papa Innocentio. Frater Gerhardus Wale\* B. scriptum beneficium novem solidis comparavit.

## 96.

\* *B. Otto I. überweiset dem Stift zu Freckenhorst einen Zehnten zu Eine. 1216. — Nach Wattenbach Abschrift des goldenen Buchs von Freckenhorst Msc. VII, 1315.*